ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

Движење на заразнире заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN)  
системот за период  01.01.2019 – 31.03.2019 година
Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи од Jануари - Mарт 2019 година.


Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски заболувања.

Во овој период во Jануари, Февруари и Март 2019 година, вкупно се пријавени 326.818 акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 25.140 заболени лица и вкупен Мб/ 16.018,7/100.000.


Во текот првото тромесечие на 2019 година, Институтот за јавно здравје прими, софтверски обработи, евалуираше и изготви 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. 

Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици и беа поставени на web страната www.alert.mk.

Во анализираниот период ( јануари, февруари и март 2019 година), се забележува:


Сезонско зголемување на инфекциите на горните и долните респираторни патишта што е очекувано во зимскиот период;


Зголемено учество на респираторни вируси и пред се грипот на територијата на целата држава, кој во текот на првото тромесечие се регистрираше со 20.657 случај, пријавени во редовниот систем на заразни болести. 

Сето ова се совпаѓа со епидемиолошките критериуми за дистрибуција на овој вид заболувања во овој период од годината.

       Алертот за појава на поголем број на заболени лица беше сигнализиран  во следните случаи: 11 пати инфекции на горни респираторни патишта (2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 и 12 недела), 12 пати инфекции на долни респираторни патишта (2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 и13 недела), две крвавави дијареи во 12 недела.
Инфекциите на горните респираторни патишта се пријавуваат со 236.832 случаи, или просечно неделно со 18.218 случаи, Мб.11.608,1/100.000 и процентно учество од 72.5%. 

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-59 години со 82.876 случаи, следи возрасната група 0-6 години - 69.124 случаи, и 7-19  години со 58.613.

Инфекциите на долните респираторни патишта се пријавуваат со 84.361 случаи, или просечно неделно со 6.489 случаи, Мб 4.134.9/100.000 и процентно учество од 25.8%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-59 години со 30.006 случаи, следи возрасната група 0-6 години - 23.814 случаи, и над 60  години со 17.739.


      Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци


      Во Јануари се регистрирани вкупно 97.106 заболени лица, 29.7 % од вкупниот број заболени лица за периодот јануар, февруар и март, со инциденца 4.759,6/100.000;  

Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 71.101 случаи, или просечно неделно со 17.775 случаи, Мб 3.485,0/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 24.283 случаи, или просечно неделно со 6.071 случаи, Мб 1190,2/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 1.672 случаи, или просечно неделно со 418 случаи, Мб 82,0/100.000.


  Во Февруари се регистрирани вкупно 111.580 заболени лица, 34,1 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јануар, февруар и март, со инциденца 5.469,0/100.000; 

 Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 79.968 случаи, или просечно неделно со 19.968 случаи, Мб 3.914,8/100.000.          
Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 29.989 случаи, или просечно неделно со 7.497 случаи, Мб 1.469,9/100.000.          
Водена дијареа - пријавени се 1.677 случаи, или просечно неделно со 419 случаи, Мб 82,2/100.000.

Во Март се регистрирани вкупно 1180.132 заболени лица, 36.1 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јануар, февруар и март, со инциденца 5.790.1/100.000; 
Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 85.861 случаи, или просечно неделно со 17.172 случаи, Мб 4.208.4/100.000.
Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 30.089 случаи, или просечно неделно со 6.018 случаи, Мб 1.474.8/100.000.
Водена дијареа - пријавени се 2.106 случаи, или просечно неделно со 421 случаи, Мб 103.2/100.000.

Од останатите заболувања кои Синдромски се следат во АЛЕРТ системот пријавени се:

    - пријавени се и 44 случаи на исипна треска, 

    - 124 случаи на инфективни жолтици,
         - крвави дијареи 2 случај и
         - менинго енцефалити нема евидентирано во АЛЕРТ системот во овој период.
Алерти во Јануари, Февруари и Март -  2019 година
Инфекција на горни респираторни патишта 

	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено

	1.
	2
	15 295
	14240

	2.
	3
	16 657
	14240

	3.
	4
	15 734
	14240

	4.
	5
	16 762
	14240

	5.
	6
	19 137
	14240

	6.
	7
	20 287
	14240

	7.
	8
	20 339
	14240

	8.
	9
	20 107
	14240

	9.
	10
	19 107
	14240

	10.
	11
	18 018
	14240

	11.
	12
	14 769
	14240


Инфекција на долни респираторни патишта 

	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено

	1.
	2
	5 007
	4030

	2.
	3
	5 577
	4030

	3.
	4
	5 542
	4030

	4.
	5
	5 655
	4030

	5.
	6
	7 035
	4030

	6.
	7
	7 392
	4030

	7.
	8
	8 122
	4030

	8.
	9
	7 440
	4030

	9.
	10
	7 492
	4030

	10.
	11
	6 097
	4030

	11.
	12
	4 852
	4030

	12.
	13
	4 208
	4030


Исипна треска – Нема Алерти 

Менинго енцефалитис – Нема Алерти
Водена дијареа – Нема Алерти 

Крвава дијареа 
	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено

	1.
	12
	2
	0


Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти 

Акутна хеморагична треска - Нема Алерти 
Изготвиле:

Прим. Др.Жарко Караџовски

Спец. мед. аналитичар Ж.Цветановска

Извештај за  прво тромесечије (јануари, февруари и март) 
2019 година, за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Република Северна Македонија:      
јануари, февруари и март  -  2019
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	69124
	58013
	82876
	26819
	236832
	18218
	72.5
	11608.1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	23814
	12802
	30006
	17739
	84361
	6489
	25.8
	4134.9

	Исипна треска
	26
	9
	9
	0
	44
	3
	0.0
	2.2

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Водена дијареа
	1625
	1195
	2009
	626
	5455
	420
	1.7
	267.4

	Крвава дијареа
	0
	1
	1
	0
	2
	0
	0.0
	0.1

	Акутна инфективна жолтица
	5
	9
	94
	16
	124
	10
	0.0
	6.1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Вкупно
	94594
	72029
	114995
	45200
	326818
	25140
	100.0
	16018.7


Регион Битола: 
јануари, февруари и март  -  2019
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	7455
	6132
	8729
	3066
	25382
	1952
	80.1
	13558.7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1159
	737
	2342
	1356
	5594
	430
	17.6
	2988.2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Водена дијареа
	146
	158
	308
	102
	714
	55
	2.3
	381.4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Акутна инфективна жолтица
	3
	3
	2
	0
	8
	1
	0.1
	4.3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Вкупно
	8763
	7030
	11381
	4524
	31698
	2438
	100.0
	16932.6


Регион Кочани: 
јануари, февруари и март  -  2019
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3725
	3326
	6027
	2307
	15385
	1183
	77.7
	13657.5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	623
	365
	1829
	1325
	4142
	319
	20.9
	3676.9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Водена дијареа
	51
	52
	138
	31
	272
	21
	1.4
	241.5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Вкупно
	4399
	3743
	7994
	3663
	19799
	1523
	100.0
	17575.8


Регион Куманово:
јануари, февруари и март  -  2019
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4183
	4165
	5937
	1677
	15962
	1228
	68.8
	9174.5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2030
	967
	2391
	1404
	6792
	522
	29.3
	3903.9

	Исипна треска
	1
	2
	0
	0
	3
	0
	0.0
	1.7

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Водена дијареа
	183
	62
	148
	36
	429
	33
	1.8
	246.6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	5
	1
	7
	1
	0.0
	4.0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Вкупно
	6397
	5197
	8481
	3118
	23193
	1784
	100.0
	13330.7


Регион Охрид: 
јануари, февруари и март  -  2019
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	5091
	4471
	6820
	2032
	18414
	1416
	75.3
	11966.8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1561
	1020
	2191
	1176
	5948
	458
	24.3
	3865.5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Водена дијареа
	16
	23
	52
	17
	108
	8
	0.4
	70.2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Вкупно
	6668
	5514
	9063
	3225
	24470
	1882
	100.0
	15902.4


Регион Прилеп: 
јануари, февруари и март  -  2019
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3808
	3616
	4906
	1509
	13839
	1065
	66.8
	11788.3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1823
	1074
	2449
	1303
	6649
	511
	32.1
	5663.7

	Исипна треска
	8
	3
	1
	0
	12
	1
	0.1
	10.2

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Водена дијареа
	83
	46
	69
	9
	207
	16
	1.0
	176.3

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0.0
	1.7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Вкупно
	5722
	4739
	7427
	2821
	20709
	1593
	100.0
	17640.3


Регион Скопје
јануари, февруари и март  -  2019
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	24832
	19001
	26395
	8434
	78662
	6051
	72.5
	13322.3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	9099
	4762
	9215
	5320
	28396
	2184
	26.2
	4809.2

	Исипна треска
	15
	2
	5
	0
	22
	2
	0.0
	3.7

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Водена дијареа
	403
	312
	483
	154
	1352
	104
	1.2
	229.0

	Крвава дијареа
	0
	1
	1
	0
	2
	0
	0.0
	0.3

	Акутна инфективна жолтица
	2
	0
	50
	10
	62
	5
	0.1
	10.5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Вкупно
	34351
	24078
	36149
	13918
	108496
	8346
	100.0
	18375.0


Регион Штип: 
јануари, февруари и март  -  2019
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3568
	3059
	4884
	1411
	12922
	994
	68.5
	12873.6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2163
	816
	1509
	892
	5380
	414
	28.5
	5359.8

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Водена дијареа
	173
	126
	189
	49
	537
	41
	2.8
	535.0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	2
	16
	3
	21
	2
	0.1
	20.9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Вкупно
	5904
	4003
	6598
	2355
	18860
	1451
	100.0
	18789.4


Регион Струмица: 
 јануари, февруари и март  -  2019
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3196
	2843
	4495
	1460
	11994
	922.6
	63.5
	11408.3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1194
	840
	2694
	1733
	6461
	497
	34.2
	6145.5

	Исипна треска
	1
	0
	3
	0
	4
	0
	0.0
	3.8

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Водена дијареа
	106
	88
	153
	46
	393
	30
	2.1
	373.8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	3
	19
	2
	24
	2
	0.1
	22.8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Вкупно
	4497
	3774
	7364
	3241
	18876
	1452
	100.0
	17954.2


Регион Тетово:
јануари, февруари и март  -  2019
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	6637
	5248
	5600
	1764
	19249
	1481
	76.7
	6205.8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1277
	661
	1864
	1278
	5080
	391
	20.2
	1637.8

	Исипна треска
	1
	2
	0
	0
	3
	0
	0.0
	1.0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Водена дијареа
	275
	173
	235
	91
	774
	60
	3.1
	249.5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Вкупно
	8190
	6084
	7699
	3133
	25106
	1931
	100.0
	8094.1


Регион Велес:
јануари, февруари и март  -  2018
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	6629
	6152
	9083
	3159
	25023
	1925
	70.3
	13241.0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2885
	1560
	3522
	1952
	9919
	763
	27.9
	5248.7

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Водена дијареа
	189
	155
	234
	91
	669
	51
	1.9
	354.0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Вкупно
	9703
	7867
	12839
	5202
	35611
	2739
	100.0
	18843.7


